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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dopady pandemie Covid-19 na sexuální služby v České

republice z pohledu pracovníků neziskových organizací. Cílem této práce je určit dopady

pandemie Covid-19 na sexuální služby, poukázat na změny způsobené pandemií v oblasti

sexuálních služeb a zkoumat reakce neziskových organizací. Jedná se o kvalitativní výzkum,

kterého se účastnilo pět pracovníků neziskových organizací. Data pro svou práci jsem

získala pomocí online rozhovorů, které probíhaly od března do června roku 2021. Tato

práce ukazuje, k jakým změnám kvůli pandemii Covid-19 v oblasti sexuálních služeb došlo.

Rozebírá témata jako násilí, marginalizace a intersekcionalita ve vztahu k sexuálním

službám. V mé práci se ukázalo, že pandemie Covid-19 zhoršila životní podmínky sexuálních

pracovnic a často je nutila ke snížení jejich hranic. Ukázalo se také, že reakce neziskových

organizací byla rychlá a jejich pomoc nezbytná.

Abstract

This bachelor thesis is focused on the effects of the Covid-19 pandemic on sexual services

in the Czech Republic from the perspective of employees of non-profit organizations. The

aim of this work is to determine the effects of the Covid-19 pandemic on sexual services,

to point out the changes caused by the pandemic in the field of sexual services and watch

the reactions of non-profit organizations. This is a qualitative research in which five

employees of non-profit organizations participated. I obtained the data for my work

through online interviews, which took place from March to June 2021. This work shows the

changes in the Covid-19 pandemic in the field of sexual services. Discusses topics such as

violence, marginalization, and intersectionality in relation to sexual services. In my work,

the Covid-19 pandemic is worsening the living conditions of sex workers and often forcing

them to lower their boundaries. It also turned out that the reaction of non-profit

organizations was quick, and their help was necessary.
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Úvod

Pandemie Covid-19 ovlivnila životy téměř všech lidí na celém světě. Coronavirus Disease

2019 (Covid-19) je nemoc způsobená novým koronavirem SARS-CoV-2, který byl poprvé

identifikován v prosinci roku 2019 ve Wuhanu v Číně [CDC 2021].

V mojí bakalářské práci se budu zabývat tím, jak pandemie Covid-19 ovlivnila právě sexuální

služby. Budu se věnovat tomu, jakým způsobem neziskové organizace, které přichází

pravidelně do styku se sexuálními pracovnicemi, reagovaly na pandemii. Cílem mé práce je

také zjistit, jak pracovníci neziskových organizací reflektují specifické dopady pandemie

Covid-19 na sexuální služby. V teoretické části mé práce se budu věnovat tomu, jaké

přístupy k prostituci lze zaujmout a vysvětlím zde přístup, který budu zaujímat v této práci.

Dále se budu věnovat současné situaci prostituce v České republice a představím dosavadní

poznatky ze sexuálních služeb ovlivněných pandemií v cizích zemích pro lepší představu

toho, co bychom mohli očekávat v České republice. V této části mé práce se také budu

věnovat násilí, marginalizaci a intersekcionalitě, jelikož to jsou pojmy, které jsou se

sexuálními službami často spojovány. Jak také vyplývá z mé práce, tak to jsou pojmy, které

se v kontextu sexuálních služeb často objevují a kvůli pandemii Covid-19 mohlo dojít

k většímu propojení těchto pojmů se sexuálními službami. V této práci se budu věnovat

výhradně ženám, které poskytují sexuální služby.

V metodologické části mé práce představím použitou metodu výzkumu, cíl práce a

výzkumné otázky. Představím zde své respondenty, kterými jsou pracovníci neziskových

organizací z důvodu jejich pravidelného styku se sexuálními pracovnicemi.

V praktické části mé práce se budu věnovat analýze zjištění. Tato část je rozdělena na tři

další části podle mých výzkumných otázek, tj. 1. Jak pandemie Covid-19 proměnila

fungování sexuálních služeb v ČR? 2. Jakým způsobem reagovaly neziskové organizace na

pandemii Covid-19? 3. Jak pracovníci v neziskovém sektoru reflektují specifické dopady

pandemie Covid-19 na sexuální služby?
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Přístupy k prostituci

V knize Co s prostitucí od autorek Barbary Havelkové a Blanky Bellak-Hančilové [2014] jsou

diskutovány dva základní pohledy na fenomén prostituce, které ovlivňují její chápání

v rámci veřejných politik i podoby konkrétní právní regulace. Jedná se o vymezení

prostituce jako formy sexuální práce a o pozici, jež nahlíží na prostituci v kontextu sexuální

dominance.

Prostituce jako forma sexuální práce

Prvním pohledem na prostituci je její vymezení jako sexuální práce. Tento pohled vychází

z toho, že osoby poskytující sexuální služby mají „aktérství“. Pojem aktérství v tomto

spojení znamená, že tyto osoby mají schopnost a možnost se samy rozhodovat. Tento

pohled na prostituci ve své podstatě zdůrazňuje, že prostituce je sexuální práce. Zastánci

tohoto pohledu na prostituci používají pro osoby pracující v sexuálních službách pojem sex

workers, „sexuální pracovníci“. Tento pohled chápe prostituci jako povolání a jeho cílem je

dekriminalizace a legalizace prostituce [Havelková, Bellak-Hančilová 2014, s. 12]. Požadují

změnu zákonů kriminalizující sexuálně pracující a migraci s tím spojenou. Zastánci tohoto

pohledu na prostituci také nevidí problém v samotné prostituci, ale v podmínkách, v jakých

v dnešní době probíhá. Rozlišují nucenou (nedobrovolnou prostituci) – tedy obchodování

s lidmi a dobrovolnou (konsenzuální) prostituci – tedy sexuální práci. Nedobrovolnou

prostituci je podle zastánců této pozice třeba trestat, tj. trestat viníky, které sexuální

pracovnice k vykonávání prostituce přinutili. Dobrovolná prostituce by na druhou stranu

měla být dekriminalizována a legalizována [Havelková, Bellak-Hančilová 2002, s. 22].

Perspektiva nahlížející na prostituci jako na sexuální práci disponuje čtyřmi argumenty

(stanovisky). Obhájkyně prvního principiálního stanoviska jsou často nazývané „sexuální

radikálky“ [O´Connell Davidson 2002 in Havelková, Bellak-Hančilová 2002]. Tyto obhájkyně

zdůrazňují pozitivní aspekty prostituce. Vyzdvihují prostituci jako prostředek k erotické

rozmanitosti a umožnění naplnění erotických potřeb. [O´Connell Davidson 2002 in

Havelková, Bellak-Hančilová 2002].

Druhý argument se zabývá charakterem práce. Sexuální práce je často srovnávána s dalšími
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emocionálními, duševními, či manuálními pracemi. Stejně jako ostatní práce prostituce

využívá některé části těla, typy energie a dovednosti. Druhé stanovisko tvrdí, že jelikož je

prostituce práce jako každá jiná, tak by se s ní tak mělo zacházet [Havelková, Bellak-

Hančilová 2002, s. 21].

Třetí argument se týká samotného aktérství. Prostituce je podle zastánců tohoto pohledu

zaměstnáním, které si sexuální pracovníci a pracovnice sami zvolili. Socialistické feministky

se ale zabývají i pohledem na svobodnou volbu prostituce jinak a to tak, že prostituce je

způsobena ženskou chudobou, to znamená, že svobodná volba prostituce jako zaměstnání

může být omezeno [Havelková, Bellak-Hančilová 2002, s. 21].

Socialistické feministky také často zastávají čtvrté stanovisko. Shodují se s radikálními

feministkami a stejně jako ony považují za příčinu prostituce vnější podmínky. Rozdílem je,

že socialistické feministky vidí znevýhodnění v sociální třídě a sociálních podmínkách a

radikální feministky vidí toto znevýhodnění v pohlaví [Havelková, Bellak-Hančilová 2002, s.

22].

Všechna tato stanoviska (argumenty) spojuje uznání toho, že jev prostituce nelze odstranit.

Je proto nutné se zaměřit na srovnání podmínek pro sexuální pracovníky a pracovnice,

destigmatizaci a normalizaci. Docílí se toho dekriminalizací a legalizací [Havelková, Bellak-

Hančilová 2002, s. 22].

Pozice proti sexuální dominanci

Druhou perspektivou je pozice kritizující prostituci jako součást sexuální dominance. Tento

pohled vnímá prostituci jako jeden z důsledků genderové hierarchie a sexuální dominance

a zároveň ji vnímá jako prostředek k udržení této dominance a hierarchie. Důležitá je zde

zranitelnost osob vykonávajících prostituci. Zastánci této pozice poukazují na to, že osoby

v prostituci jsou hlavně ženy, pocházející ze sociálně znevýhodněných skupin a ženy, u


[…]


relevantních zdrojů s touto tématikou. Výzkumy zatím provedeny nebyly. Proto mnou

vybrané zdroje zahrnují také informace o tom, jak obecně lidé vnímají riziko, jak s ním

pracují. To mi pomůže osvětlit to, jak tato krize na lidi dopadá. Sexuální pracovníci jsou

osoby, které jsou ohroženy nákazou ze strany jejich klientů, často nemají podmínky

k tomu, aby mohli požadovat bezpečný sex [Weitzer 2005ab, 2007]. K tomuto strachu

z přenosu pohlavních chorob se teď může přidat strach z přenosu nemoci Covid – 19. Je to

zcela nový typ strachu, se kterým sexuální pracovnice ani pracovníci zatím nemají žádné

zkušenosti a který je, v případě pozitivního testování, odstaví v práci na delší dobu. Z toho

důvodu, že sexuální služby nejsou v právním řádu ukotveny, pracovníci v těchto službách

nejsou chráněny zákoníkem práce [Michálek 2019]. Jejich nedůvěra v instituce je také

dalším problémem, se kterým se mohou v této situaci potýkat. Případně se nemusí jednat

jen o strach z nakažení, ale také z uzavření hranic, z čehož plyne nedostatek zahraniční

klientely, nebo uzavření podniků. V práci bych ráda zahrnula i část, která se bude věnovat

tomu, jak se změnil přístup k práci pracovnic a pracovníků mezi první a druhou vlnou. Ať

už se jedná o klienty, o jejich vztah k práci, nebo také o jejich vztahy mezi sebou. Zda

rozvolnění opatření přes léto znamenalo návrat k dřívějším praktikám, či se něco změnilo.

Podle výsledků analýzy, se sexuální pracovníci po první vlně pandemie rychle navrátili

k osobnímu setkávání s klienty. V začátcích pandemie se sexuální služby přesunuly na
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online platformy. Od května do srpna stoupl počet aktivních profilů poskytovatelů

sexuálních služeb o 9,4 % a počet nových profilů vzrostl o 35,6 % [Callander, Meunier].

Některé organizace vytvořily pro sexuální pracovníky bezpečnostní pokyny pro omezení

rizika přenosu nemoci Covid-19. Jedná se například o omezení osobního styku s klienty a

nabídnutí online služeb, zhodnocení svého a klientova zdravotního stavu, zvýšení hygieny

(např.: mytí rukou po manipulaci s penězi) a omezení sexuálních praktik tváří v tvář

[BAMSW].

Do teoretické části práce bych tedy ráda zařadila vysvětlení pojmu sexuální služby a jejich

ukotvení v právním řádu České republiky, také více osvětlím průběh koronavirové krize

v České republice. Ráda bych osvětlila, jaký dopad měla tato krize na sexbyznys v České

republice, jak se k tomu samotné sexuální pracovnice a sexuální pracovníci stavěli. Jestli si

sexuální pracovnici dávají větší pozor na výběr klientů či nikoli. Z hlediska toho, že

zákazníci mohou být často lidé ze zahraničí, tak jestli mají peněžní újmu, nebo zda tyto

zákazníky například ovlivnila vyšší poptávka tuzemské klientely.

V práci bude obsažena část, která se bude věnovat tomu, jak se sexuální

pracovnice/pracovníci vyrovnávají s novým druhem rizika a jak tato krize ovlivnila jejich

vnímání intimity. Dále bych se také ráda podívala na to, jak se vyrovnávají s rizikem nákazy.

S tím souvisí praktická část mé bakalářské práce, kdy mám v plánu vést rozhovory

s pracovníky neziskových organizací napříč Českou republikou. Respondenty jsem zvolila

z důvodu jejich pravidelnému styku se sexuálními pracovnicemi a kvůli jejich zkušenostem

v oblasti sexuálních služeb. Díky těmto respondentům také zjistím, jak neziskové organizace

na pandemii Covid-19 reagovaly a jak neziskové organizace reflektují dopady pandemie

Covid-19 na sexuální služby.

Tereza Hendl ve své Analýze českého mediálního diskurzu o prostituci popisuje stereotypy

o prostituci, kterými se vyznačují české noviny MF Dnes a Právo [Hendl 2014]. Díky mým

rozhovorům věřím, že tomuto se vyhnu.
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Předpokládané metody zpracování

Analýza dat bude založena na kvalitativní metodologii. Budu vést polostrukturované

rozhovory, které budou podle potřeby upraveny pro konkrétního respondenta. Rozhovory

budou probíhat online formou a bude jich provedeno 5.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

Jelikož je toto téma velice intimní a respondentům chci zajistit anonymitu, tak jim před

začátkem rozhovoru poskytnu informovaný souhlas, ve kterém bude potvrzen anonymní

přístup a ujištění o užití našeho rozhovoru jen pro akademické účely. Rozhovory budou

vzhledem k současné situaci a vládním nařízením vedeny online, ale budu se snažit, aby se

respondenti cítili i tak dobře. Pokud budou mít respondenti nějaké nepříjemné pocity

z vedení rozhovoru, tak bude ukončen.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Informovaný souhlas (text)

Příloha č.1

Dobrý den, jmenuji se Klára Bandová a jsem studentkou třetího ročníku Fakulty sociálních

věd na UK. Studuji sociologii a sociální politiku. Bakalářská práce, ke které slouží tento

rozhovor, je na téma dopadů pandemie Covidu-19 na sexuální služby v ČR. Zajímá mě

pohled pracovníků z neziskových organizací. Tento rozhovor bude nahráván, ale nahrávání

může být kdykoli na Vaši žádost zastaveno. Následně bude rozhovor přepsán a

anonymizován. V mé práci se nikde nevyskytne Vaše jméno ani jména, která v průběhu

rozhovoru zmíníte. Rozhovor bude použit pro akademické účely a úryvky z rozhovorů se

mohou objevit v mé bakalářské práci.