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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce je zvolen velmi široce autorka zahrnuje celou republiku a celé spektrum sex sexuálních
služeb. Přesto jsou jí zdrojem dat pouze sociální pracovníci/pracovnice, kteří nepokrývají celou ČR,
ani se nevěnují celému spektru sex byznysu v ČR. Je problematické, že autorka se v textu tomuto
problému nevěnuje v rovině teoretické, metodologické, interpretativní.

Teoretické zakotvení je velmi obecné a nepříliš propojené s tématem analýzy, logika členění této
části textu není průkazná. Analytická část je na mnoha místech velmi zobecňující a závěry jsou tak
formulovány jako jednoznačná zjištění, aniž by k nim čtenář dostal relevantní, jednoznačná data a
neprůstřelnou interpretaci.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka v úvodní části pracuje s literaturou, ale jednotlivé kapitoly jsou velmi málo vztaženy k cíli
práce. Například kapitola přístupy k prostituci a situace v ČR - právní ukotvení jsou kapitoly, které
neodkazují k praktické části vlastně vůbec. Oproti tomu postrádám vymezení prostituční scény nebo
sex byznysu dle oblastí, protože existují oblasti, kam se sociální služby nedostanou a pokud autorka
pracuje s rozhovory sociálních pracovnic a pracovníků jako jedním zdrojem výpovědí, nelze z
mého pohledu toto paušalizovat na celou ČR ani na celou scénu sex byznysu - autorka například
uvádí jako problém uzavření erotických klubů, ale v celém textu není tematizováno např. uzavření
hotelů.

Kladně hodnotím kapitolu současných cizojazyčných textů o dopadech pandemie na sex byznys v
Anglii, Keni a Thajsku, byť je škoda, že tato kapitola není propojena s ostatními kapitolami v
teoretické části - právní ukotvení apod.
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3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Autorka se velmi málo věnuje tomu, že jde o perspektivu sociálních pracovníků a pracovnic, nikoli
o výpovědi aktérek v oblasti sex byznysu. Mnohde se autorka nedoptává - z textu to není zřejmé -
jestli jsou uváděny opravdu skutečné situace, či jde pouze o obavu či dojem sociálních pracovnic -
například str. „A to je jediný z čeho máme vlastně obavy a to, aby se nesnižovaly k tomu, že vlastně
přestanou dbát na tu ochranu svojí.” Je to obava z budoucnosti, z budoucího jednání.

Autorka to na str. 32 v první větě reflektuje, ale již následující větu posouvá význam k tomu, že jde
o reálné jednání v souvislosti s pandemií: „Posunutí hranic klientek bylo téma, které se v mých
rozhovorech často objevovalo ve formě strachu ze strany pracovníků neziskových organizací.
Snížení cen, přistoupení na praktiky, na které by sexuální pracovnice dříve nepřistoupily se s
nástupem pandemie začaly stále častěji objevovat.”

A závěr už hovoří jednoznačně v minulém čase: „Podle mých respondentů, docházelo ke snížení
hranic u jejich klientek. Často musely přistoupit na praktiky, ke kterým by před pandemií
nesvolily.”

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Uvedu jeden z příklad - násilí na sexuálních pracovnicích ze strany zákazníků. Autorka v závěru
tvrdí: „jak z mé práce vyplývá, tak dochází k většímu násilí na sexuálních pracovnicích ze strany
jejich klientů.” (str. 37). Sociální pracovníci ale o případech násilí ze strany zákazníků v souvislosti
s pandemií vůbec nemluví - nenašel jsem v textu jedinou citaci, která by vzrůst násilí ze strany
zákazníků popisovala. Pouze na str. 32 je odkaz na tvrzení tiskové mluvčí Rozkoše bez rizika - bez
odpovídající citační normy.

Autorka tak zobecňuje tvrzení, které není doložené v datech.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka více než je běžné používá odkazy, nepoužívá citace a nemá tak uvedenu stránku, ale pouze
knihu, ze které vychází. Na mnoha místech pouze vrší tyto odkazy za sebe - např. str. 4; 8; 11 atd.

6. Jaká je úroveň aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Jak jsem již výše uvedl, je problematické užívat odkazy nepoužívat citace, stejně tak je
problematické kapitoly sestavit pouze z parafrází rozdělených do odstavců. Některé jazyková
spojení jsou více než krkolomná: „Podle mých respondentů, docházelo ke snížení hranic u jejich
klientek.” (str. 37)

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autorka se v metodologické části hlásí k případové studii. Obtíží tohoto výběru je problém, že
velmi vágně definuje onen case/případ, kterému se věnuje - uvádí sice, že „V případové studii
dochází ke sběru velkého množství dat od malého množství jedinců.” (str. v18), ale zároveň
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definuje svůj případ velmi široce: „dopad pandemie Covid-19 na sexuální služby v ČR” a velký
počet dat k případu je omezen na pět rozhovorů.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Viz otázka číslo 3 a 4 - interpretace dat a zobecňování a ověření pravdivosti v kvalitativním
výzkumu. A otázka č. 7 - Případová studie a její vymezení.

9. Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v
systému: [ ] Theses [ ] Turnitin [ xxx] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Výsledek kontroly neprokázal žádné pochybení autorky.

Celkové hodnocení práce:

Práce je problematická z výše uvedených důvodů, z nichž za nejzávažnější považuji velmi
necitlivou interpretaci a práci se sebranými daty. Autorka zůstává u mnoha témat na povrchu -
například tvrzení, že mnohé ženy přešly z erotického klubu na ulici začíná být zajímavé až poté,
kdy si položíme otázky typu: Jak se jim to povedlo, to nemají v klubu ochránce/pasáky, opravdu lze
odejít svobodně z erotického klubu, jak se začlenily tyto ženy do pouliční prostituce, jak našly
místo na ulici, došlo k vyjednávání mezi prostituujícími ženami, jejich ochránci, pasáky apod.
Bohužel autorka se na tyto otázky, které rámují případové studie „Jak a proč” došlo k určitým
procesům, změnám, vůbec neptá.

Datum: 5. 9. 2021 Podpis: Mgr. Petr Matoušek
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